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Postmüharibə dövründə liderlik 
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Kim olursan ol, ancaq ən yax-
şısı ol.

Avraam /inkoln

8÷urlu l൴Gerl൴y൴n şərtlər൴
Azərbaycan Prezidenti İlham Əliyevin 

lider kimi yüksək şəxsi keyfiyyətləri, əl-
bəttə, dövlətin qazandığı bütün uğurların 
təməlində duran gerçəklikdir. XX, əsrdə 
müstəqil dövlətin lideri ölkənin real və-
ziyyətini dəqiqliklə bilməlidir. Bunun üçün 
tarixi mərhələnin əsas xüsusiyyətlərini 
adekvat qiymətləndirməlidir. Əgər söhbət 
postmüharibə dövründən gedirsə, lide-
rin real vəziyyəti qiymətləndirməsi daha 
çətin və çoxməchullu riyazi tənlik kimi bir 
neçə həll ssenarisi ola biləcək məsələyə 
çevrilir. 

Özlüyündə Azərbaycanla bağlı post-
müharibə dövrü ikili məna daşıyır. Çünki 
bir tərəfdən, Cənubi Qafqazda postmü-
haribə dövrünün memarı Azərbaycan 
Respublikası, ilk növbədə, onun Prezi-
dentidir. Burada “postmüharibə” termini 
,, Qarabağ savaşından sonra meydana 
gələn yeni regional parametrləri ifadə 
edir. ,, Qarabağ savaşını zəfərlə başa çat-
dıran isə Azərbaycan dövlətidir. Deməli, 
yeni regional vəziyyətin faktiki yaradıcısı 
Azərbaycandır. Azərbaycana rəhbərlik 
edən isə Prezident İlham Əliyevdir. Məhz 
İlham Əliyevin siyasi diaqnozları, təhlilləri 
və dəqiq proqnozları zəfəri təmin etmiş-
dir. Belə alınır ki, Azərbaycan regionda 
postmüharibə dövrünün əsas geosiyasi 
faktorlarını yaradan və onları koordinasi-
ya edən gücdür. 

Bununla yanaşı, yeni dövrün digər 
xarakterik xüsusiyyəti də vardır. Məsələ 
onunla bağlıdır ki, Azərbaycanın bu möh-
təşəm zəfərinin nəticələri dünyanın bir 
sıra böyük güclərinin buradakı fəallığına 
da yeni dinamika vermişdir. Konkret ola-
raq, ABŞ, Avropa İttifaqının güclü döv-
lətləri (əsasən, Fransa), Rusiya, İran və 
arxa planda Çin Cənubi Qafqazda bir sıra 
istiqamətlərdə fəallıqlarını yeni səviyyəyə 
yüksəltmişlər. Belə bir vəziyyət adi hal 
deyil (yəni siyasi parametrlərinə görə, tri-
vial deyildir). Burada onların həm öz şəxsi 
maraqlarını təmin etmək cəhdləri, həm də 
bir-biri ilə amansız rəqabəti özünü göstə-
rir. Digər tərəfdən, həmin güclərin hər biri 
Ermənistandan öz mənafeləri naminə isti-
fadə etmək xəttindən çəkinmir. 

Bununla da regional miqyasda bir 
neçə geosiyasi xəttin kəsişdiyi mürək-
kəb və qeyri-müəyyən mənzərə yaranır. 
Azərbaycan üçün əhəmiyyətli olanı odur 
ki, böyük güclərin fəaliyyəti heç də bütün 
hallarda ədalətli və yeni reallığı nəzərə 
almaqla özünü göstərmir. Əksinə, onların 
sırasında Azərbaycanın uğurlarının nəti-
cələrini puç etmək cəhdləri az olmur. 

Liderlik baxımından bu cür şərtlər 
daxilində təbii bir sual meydana çıxır: 
Azərbaycanda hansı liderlik nümunəsi 
postmüharibə dövründə uğurlu ola bilər? 

4eyr൴-VtanGart JeRV൴yaV൴ 
Yəz൴yyətGə təcrübə şanVı
Siyasi-nəzəri baxımından problemi 

qəlizləşdirən faktorlardan biri dünyada 
hazırkı geosiyasi dinamikanı adekvat 
anlamağa istiqamət verə biləcək təcrü-
bənin olmamasıdır! Bu, ümumiyyətlə, 
siyasi liderlikdə təcrübəsizlik deyildir, ək-
sinə, ən zəngin təcrübəyə malik liderlərin 
belə, müasir geosiyasi şərtlərdə fəaliyyət 

təcrübəsinin olmamasıdır! Lakin burada 
Azərbaycan üçün çox ciddi bir təcrübə 
şansı mövcuddur. Bu tezisin politoloji an-
lamı mütləq verilməlidir. 

Biz keçən əsrin 90-cı illərində post-
sovet məkanında heç bir siyasətçinin 
müstəqil dövlət quruculuğu sferasında 
təcrübəsinin olmadığı şəraitdə ulu öndər 
Heydər Əliyevin həmin təcrübəni eksklü-
ziv olaraq necə yaratdığının fəlsəfəsini 
nəzərdə tuturuq. Bu, nəzəri qənaət de-
yildir, əksinə, real faktın dərki və təsdiqi-
dir. Çünki Heydər Əliyev real zamanda 
Azərbaycanda XX əsrin son onilliyinin 
mürəkkəb şərtləri daxilində müstəqil 
dövlət quruculuğunun nəzəri konsepsi-
yasını hazırladı və onu həyata keçirdi! 
Bu, müstəqil dövlət quruculuğunda çox 
dəyərli Azərbaycan təcrübəsidir. 

Deməli, hər şeydən öncə, Prezident 
İlham Əliyevin postmüharibə dövründə 
uğurlu liderliyin mükəmməl nümunəsini 
yaratmaq üçün ixtiyarında siyasi varisliyə 
dayanan olduqca qiymətli təcrübə (və 
ya nümunə) vardır. Bu baxımdan söhbət 
müstəqil dövlət quruculuğu təcrübəsinin 
yeni şərtlər daxilində yeni mərhələdə ya-
radıcı inkişaf etdirilməsindən getməlidir. 
Bunun üçün isə dövlət rəhbərinin yüksək 
liderlik zəkasına malik olması ilkin şərtdir!

Sonra Heydər Əliyevin XX əsrin  90-cı 
illərində yaratdığı nümunənin başqa bir 
mühüm cəhətini anlamağımız gərəkdir. 
Həmin mərhələdə Ulu öndər yeni liderlik 
nümunəsini çox mürəkkəb və ziddiyyətli 
geosiyasi vəziyyətdə yaratmışdır. Hətta, 
o dövrdə Azərbaycana qarşı onunla dost 
olmaq istəməyən güclü dövlətlər daha 
sıx birləşmişdilər və hərbi sfera da daxil 
olmaqla çox fəal surətdə bu dövləti çök-
dürməyə çalışırdılar (Ermənistana yol 
açmaq üçün). 

Bununla Heydər Əliyevə qarşı san-
ki “ikiqat geosiyasi maneə zolağı” ya-
ratmışdılar – birinci, daxildə cəmiyyətin 
hakimiyyətə inamını sarsıtmaq, ikinci, 
Ermənistanın hərbi uğurlar əldə etmə-
si üçün beynəlxalq aləmdə Azərbaycan 
üçün daha dolaşıq və bədbin mənzərə 
formalaşdırmaq məqsədilə. Bu zaman, 
Azərbaycanın yanında hətta qardaş 
Türkiyə belə dayana bilmirdi (səbəblər 
müxtəlifdir). Faktiki olaraq, Heydər Əliyev 
təkbaşına həm Azərbaycanı xilas etməli 
idi, həm də özünə real müttəfiqlər qazan-
malı idi! Liderologiya baxımından, bu, də-
rindən öyrənilməli çox mühüm məsələdir. 

Heydər Əliyev Azərbaycanı da xilas 
etdi, Türkiyəyə də Azərbaycanla real za-
manda qardaş və həmfikir dövlət olmalı 
olduğunu anlatdı (“bir millət, iki dövlət” 
kəlamının müasir geosiyasi situasiya 
üçün konkret politolojiləşməsi), həm də 
çox uğurlu enerji siyasəti ilə Qərbin güclü 
dairələrinə Avropanın milli təhlükəsizliyi-
nin təmin olunmasının Azərbaycana qarşı 
səmimi olmaqla sıx bağlılığına inandırdı.

Nəhayət, keçən əsrin 90-cı illərində 
Heydər Əliyevin qeyri-standart geosiyasi 
situasiyada yeni liderlik nümunəsi istə-
nilən böhran vəziyyətində milli maraqları 
gözləmək fəlsəfəsini yaratması ilə bağ-
lıdır. Bu, liderlikdə çox çətin prosesdir. 
Lakin Ulu öndər xarici siyasətin priori-
tetlərini və milli ideyanı elə müəyyənləş-
dirdi və uyğunlaşdırdı ki, onların hər ikisi 
milli maraqları təmin etməkdə ideya kimi 
“kəsişdilər”! Nəticədə bu istiqamətlərdə 
atılan hər bir addım yekunda milli mara-
ğa xidmət etdi. Bunun real göstəriciləri 
müstəqil dövlət quruculuğunun uğurla 
davam etməsidir. Hələlik postsovet mə-
kanında Azərbaycanın bu təcrübəsini kə-
sintisiz olaraq təkrarlayan dövlət yoxdur. 

,, 4araba÷ VaYaşı ça÷Gaş 
³təcrübə´ N൴m൴

Postmüharibə dövründə uğurlu liderli-
yin nəzəri və siyasi-dilomatik bazası kimi 
Heydər Əliyevin yuxarıda vurğuladığımız 
liderlik özəlliklərinə, faktiki olaraq həmin 
təcrübənin bəhrələrindən olan ,, Qarabağ 
savaşını da əlavə etmək zəruridir. İlham 
Əliyevin postmüharibə dövründə liderli-
yinin əsas parametrlərindən biri, bizcə, 
məhz ,, Qarabağ savaşının təcrübəsin-
dən ibarətdir. 

,, Qarabağ müharibəsi Heydər 
 Əliyevin qeyri-standart situasiyada yeni 
liderlik nümunəsi yaratmaq təcrübəsinin 
siyasi, hərbi və geosiyasi meydanda sı-
nağı oldu. Bu sınağın başlıca təsdiqi milli 
ideyanın tam reallaşması ilə bağlıdır. Hə-
min liderlik nümunəsinin daşıyıcısı və re-
allaşdırıcısı isə Prezident İlham Əliyevdir. 
Deməli, İlham Əliyevin postsovet məkanı 
ölkələri liderlərindən bir üstün cəhəti də 
qeyri-standart situasiyalarda yeni lider-
liyin tarixin sınağından keçmiş təcrübə-
sinə sahib olmasıdır.

Bu təcrübə yeni şərtlər daxilində 
dövlətə başçı olmaqla liderliyi və Ali Baş 
Komandanlığı sintez etmənin optimal for-
mulunu müəyyən etməyə əsas yaratmış-
dır. Hərb meydanında qazanılmış qələbə 
geosiyasətdə, siyasətdə, iqtisadiyyatda, 
təhlükəsizlikdə, mədəniyyətdə və multi-
lateral əlaqələri inkişaf etdirməkdə post-
müharibə dövründə uğurlu nümunə ya-
ratmağa xüsusi təkan vermişdir. 

Burada yeni tarixi mərhələ üçün xa-
rakterik olan yeni qeyri-standart situasi-
yanın qarşıya çıxması liderlikdə əlavə 
faktorlar meydana gətirir və məsələyə 
yaradıcı yanaşmanı tələb edir. Bütün 

hallarda isə artıq Azərbaycan üçün, ümu-
miyyətlə, qeyri-standart situasiyalarda 
uğurlu liderlik nümunəsi yaratmağın özəl 
təcrübəsi mövcuddur. Bu da yuxarıda 
vurğuladığımız təcrübənin olmaması fik-
rinin nisbi xarakter daşıdığını göstərir. 
Eyni zamanda, meydana gələn yeni şərt-
lər daxilində liderin uğurlu olması üçün 
yaradıcı fəaliyyətinin zəruriliyini ortaya 
çıxarır. 

3RVtmüKar൴bə G|YrünGə 
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Hələ 201�-ci ildə Azərbaycan Res-
publikası Prezidentinin köməkçisi Hik-
mət Hacıyev vurğulayırdı ki, “beynəlxalq 
ictimai-siyasi və elmi dairələrində İlham 
Əliyevin xarici siyasətini “,ntelligent Fo-
reign Policy” kimi adlandırırlar”. Əlbət-
tə, bu adi termin deyildir və onun siya-
si-nəzəri izaha ehtiyacı vardır. Məsələ 
onunla bağlıdır ki, H.Hacıyevin də qeyd 
etdiyi kimi, XX, əsrdə, adətən, xarici 
siyasəti “smart” (“ağıllı”), “soft” (“yum-
şaq”), “hard poZer” (“sərt güc”) kimi ter-
minlərlə ifadə edirlər. 

“Soft” termini xarici siyasətdə başlı-
ca olaraq mədəni, mənəvi, əxlaqi, ideo-
loji və s. qeyri-maddi dəyərlərin tətbiqini 
nəzərdə tutur. Bu termin -.Nayın (kiçik) 
“soft poZer” anlayışından qaynaqlanır. 
Onu deyək ki, -.Nay (kiçik) həmin anla-
yışı birbaşa ABŞ-nin xarici siyasətini xa-
rakterizə etmək və ya onu belə görmək 
üçün yaratmışdır. O, belə hesab edirdi ki, 
Amerika üçün əsas məqsəd öz dəyərlə-
rini dünyaya qəbul etdirməkdən ibarətdir, 
lakin bunun üçün öncə “yumşaq” təsirlər 
aparıcı olmalıdır. Bu, nəticə verməsə, 
“hard poZer” (“sərt güc”) işə salına bilər. 
Yəni, hətta, hərbi təsir edilə bilər. Əsas 
məqsəd burada amerikan dəyərlərinin 
qəbul edilməsinə nail olmaqdan ibarətdir. 

Bunlardan başqa, Qərb politoloji fik-
rində (o cümlədən, -.Nayın fikirlərində) 
“smart” termini də işlədilir. -.Nayın tərifinə 
görə, “ağıllı güc” uduşlu strategiyanın for-
malaşdırılması üçün yumşaq və sərt gü-
cün uyğunlaşdırılmasını nəzərdə tutur. 
Deməli, xarici siyasətdə “ağıllı” olmaq  
-.Naya görə “uduşlu strategiya” müəyyən 
etməklə bağlıdır. Bunun üçün yumşaq və 
sərt güclər bir-birini tamamlamalıdır. Yəni 
mədəni, ideoloji, və s. dəyərlərlə hərbi 
güc vasitəsilə təsirlər harmoniya təşkil 
etməlidir. Diplomatiyanın bütün sferaları 
ilə hərbi gücü uzlaşdırmaq faktiki olaraq 
“ağıllı güc” olmaq anlamını verir.

Yuxarıdakı qısa izahlardan aydın olur 
ki, xarici siyasəti “smart”, “soft”, “hard” 
kimi xarakterizə etmək, əslində, bütün 
hallarda güclü bir dövlətin liderliyinin tə-
minatına xidmət edən yanaşmalardır. 
Əvvəlki xarakteristikalardan fərqli cəhət 
ondan ibarətdir ki, qarşı tərəfi “qıcıqlan-
dırmamağa”, ona özünü xeyirxah kimi 
göstərməyə üstünlük verilir. 

Deməli, siyasi-nəzəri cəhətdən vur-
ğulanan xarakteristikaların hər birinin 
real məqsədlə ona nail olmaq mexanizm-
ləri arasında müəyyən ziddiyyət və ya 
çatışmazlıq vardır. Yəni lider bu yanaş-
malarda kifayət qədər real xeyirxah, qu-
rucu, xilasedici və humanitar görünmür. 
“,ntelligent Foreign Policy” bütün bunların 
fonunda çox maraqlı və əhəmiyyətli anla-
yış təsiri bağışlayır. 

(ardı var)

)�]uli QURBANOV,  
XQ�nin analitiki,  

fəlsəfə Hlmləri dRktRru

Avropadaxili Vergi Administrasiyaları  
Təşkilatına sədrlik Azərbaycana keçdi

Macarıstanın paytaxtı Budapeşt şəhərində Avropadaxili Vergi Administrasiyaları Təşkilatının (IOTA) 28-
ci Baş Assambleyası çərçivəsində inzibati sessiya keçirilib. İqtisadiyyat Nazirliyi yanında Dövlət Vergi 
Xidmətindən (DVX) aldığımız məlumata görə, DVX-nin rəisi Orxan Nəzərlinin rəhbərlik etdiyi nümayəndə 
heyəti tədbirdə iştirak edib.

Baş Assambleyanın sessiyasında IOTA prezidenti, 
Macarıstan Milli Vergi və Gömrük Administrasiyasının 
sədri Ferens Vaquyhelyi çıxışında 2023-2024-cü illərdə 
görülmüş işlər və əldə edilmiş nəticələr barədə ətraflı da-
nışıb. Sonra IOTA-nın cari və ortamüddətli perspektivdə 
fəaliyyətini əhatə edən sənədlər səsvermə yolu ilə təs-
diqlənib. 

Sessiyada 2024-2025-ci illər üzrə IOTA-nın prezi-
denti vəzifəsinə Azərbaycan Respublikası İqtisadiyyat 
Nazirliyi yanında DVX-nin rəisi Orxan Nəzərli seçilib və 
IOTA İcraiyyə Şurasının üzvləri müəyyənləşdirilib. İcra-
iyyə Şurasında Belçika, Estoniya, Finlandiya, Macarıstan, 
Rumıniya, İsveçrə və İsveçin təmsil olunacaqları qərara 
alınıb. Qurumun prezidentliyini həyata keçirmək üçün 
sədrlik Azərbaycan DVX-nin İcraiyyə Şurasına tapşırılıb. 

Baş Assambleyanın sessiyasında çıxış edən DVX-
nin rəisi O.Nəzərli beynəlxalq vergi sistemində müasir 
trendlər və çağırışlar, vergi inzibatçılığının ortamüddətli 
dövr üçün prioritet inkişaf istiqamətləri barədə danışıb. 
O.Nəzərli vergi inzibatçılığının yüksək səriştə, məlumat-
lılıq və strateji yanaşmalar tələb edən dinamik sahə oldu-
ğunu deyib. Xidmət rəisi, eyni zamanda, son illər ərzində 
vergi sistemlərində qloballaşma və rəqəmsallaşma nəti-
cəsində müəyyən transformasiya müşahidə edildiyini də 
diqqətə çatdırıb. 

Beynəlxalq miqyasda bu transformasiyanın mükəm-
məl və müasir vergi sisteminin təşkilini, çağırışlara cavab 
vermək üçün vergi administrasiyalarının əməkdaşlığının 
gücləndirilməsini tələb etdiyini vurğulayan O.Nəzərli 
DVX-nin IOTA-ya prezidentliyini ilk dəfə icra edəcəyini 
diqqətə çatdıraraq, iştirakçıları planlar barədə məlumat-
landırıb. DVX-nin rəhbəri qarşıdakı dövr ərzində IOTA 
çərçivəsində əməkdaşlığın səmərəliliyinin artırılması 

üçün bütün səylərin səfərbər edilməsinin nəzərdə tutuldu-
ğunu da xatırladıb. 

DVX-nin rəisi çıxışında yuxarıda sadalanan 
məsələlərlə yanaşı, vergi administrasiyaları tərəfindən 
səmərəli mexanizmlərin tətbiqi məqsədilə müasir tenden-
siyaların yaxından izlənilməsinin vacibliyini qeyd edib. 
IOTA-nın 2023-2027-ci illər üzrə strategiyasında müəy-
yənləşdirilən hədəflərin reallaşdırılmasına xüsusi diqqət 
yetiriləcəyini bildirən DVX rəisi, həmçinin sözügedən 
assambleyanın potensialının gücləndirilməsinin və im-
kanlarının artırılmasının başlıca prioritetlərdən olacağını 
vurğulayıb. Xidmət rəisi IOTA-nın növbəti Baş Assamb-
leyasının Azərbaycanda keçiriləcəyini diqqətə çatdıraraq 
bütün iştirakçıları ölkəmizdə təşkil olunacaq tədbirlər və 
planlaşdırılan təşəbbüslərdə fəal iştiraka dəvət edib.

Daha sonra IOTA prezidentliyinin rəmzi hesab edilən 
təşkilatın bayrağı Macarıstanın Milli Vergi və Gömrük 
Administrasiyasının sədri Ferens Vaguyheyli tərəfindən 
Azərbaycanın DVX-nin rəisi O.Nəzərliyə təqdim olunub.

Yeri gəlmişkən, Avropanın 43 ölkəsinin birləşdiyi və 
vergi sahəsində ixtisaslaşmış mühüm beynəlxalq təsisat 
olan IOTA-nın təsis edilməsi haqqında rəsmi qərar 1996-
cı il oktyabr ayının 28-30-da Varşava şəhərində keçirilən 
Mərkəzi, Şərqi Avropa və Baltikyanı Ölkələrin Vergi Ad-
ministrasiyalarının 3-cü konfransı zamanı qəbul olunub.

Təşkilatın əsas missiyası Avropa regionunda ver-
gi administrasiyaları arasında əməkdaşlığa müsbət təsir 
göstərmək və onların fərdi tələbatlarına uyğun inkişafla-
rını dəstəkləmək məqsədilə vergi inzibatçılığının praktiki 
məsələlərinin müzakirəsi üçün forumun gerçəkləşdirilmə-
sidir. IOTA-nın Avropa regionunda vergi inzibatçılığının 
praktiki məsələlərinin müzakirəsi üçün aparıcı təşkilat 
olmağa çalışması xüsusi diqqət çəkir. 

Azərbaycan nümayəndəsinin IOTA prezidentliyinə 
seçilməsi, əslində, ölkəmizə göstərilmiş böyük bir etimad, 
IOTA ilə uzun müddət davam edən səmərəli əməkdaşlığa 
verilən qiymətdir. Başqa sözlə, bu, Baş Assambleya çər-
çivəsində Azərbaycan nümayəndəsinin IOTA prezidentli-
yinə seçilməsi uzun müddət davam edən səmərəli prosesin 
nəticəsidir. Bu, əlbəttə, təkcə DVX-nın deyil, ölkəmizin 
beynəlxalq arenada artan nüfuzundan və ölkəmizə olan 
etimaddan irəli gəlir.

Bundan əlavə, Avropadaxili Vergi Administrasiyaları 
Təşkilatına rəhbərliyin Azərbaycana verilməsi ölkəmiz 
üçün beynəlxalq vergi idarələri ilə məlumat və təcrübə 
mübadiləsinə daha geniş imkanlar yaradır.

V.BAYRAMOV  
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Milli Məclisin 
buraxılmasının 

Konstitusiyaya uyğunluğu 
İyunun 24-də Azərbaycan Respublikası 
Konstitusiya Məhkəməsinin Palatasının 
növbəti iclası keçirilib.

İclasda Konstitusiyanın 130-cu maddəsinin  
,,, hissəsinin 1-ci bəndinə və “Konstitusiya Məh-
kəməsi haqqında” Qanunun 7.1-ci maddəsinə 
əsasən, Azərbaycan Respublikası Milli Məclisinin 
2024-cü il 21 iyun tarixli 1174-V,QR nömrəli “Azər-
baycan Respublikasının Milli Məclisinə növbədənkə-
nar seçkilərin təyin edilməsi haqqında Azərbaycan 
Respublikasının Prezidentinə müraciət edilməsi 
barədə” Qərarı əsasında Azərbaycan Respublikası 
Milli Məclisinin buraxılmasının və növbədənkənar 
seçkilər təyin edilməsinin Azərbaycan Respublikası 
Konstitusiyasına uyğunluğu barəsində Azərbaycan 
Respublikası Prezidentinin sorğusuna baxılaraq 
Plenumun icraatına qəbul olunması haqqında qərar-
dad qəbul edilib.

Sorğuya mahiyyəti üzrə, tərəflərin iştirakı ilə 
Konstitusiya Məhkəməsi Plenumunun iyunun 27-də 
saat 10:00-a təyin edilmiş iclasında baxılacaq.
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